
 

 

 
  

 
   

   Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ad indirizzo musicale “ROMUALDO TRIFONE” 

Viale della Repubblica, 40 – 84096 - Montecorvino Rovella (SA)  

Tel./Fax 089/867945 - C.F. 80024750657 C.M. SAIC86300E     

www.icmrovella.edu.it – e-mail  saic86300e@istruzione.it – PEC: saic86300e@pec.istruzione.it  
 
 
  

ATTI 

ALBO PRETORIO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

 

  

Oggetto: Determina a contrarre in affidamento diretto per l’incarico “Medico Competente - servizio 

di sorveglianza sanitaria” -  A.S. 2023/2024 - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023.  

CIG: B05380022E 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n.59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

  

mailto:saic86300e@istruzione.it
mailto:saic86300e@pec.istruzione.it




sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D.I. n°129 del 28/agosto 2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che prevede l’affidamento 

diretto per importi inferiori ai € 10.000,00;  

VERIFICATA   ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. n. 36/2023;     

VISTO il Programma Annuale 2024; 

VISTE le richieste di preventivo e di Stipula Convenzione Prot. n. 430 del 26/10/2024, n. 769 del 

08/02/2024 e n. 785 del 0802/2024; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.”; 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Tedesco Mariateresa, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla 

precitata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico 

Competente;   

 

DETERMINA 

  

         Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  

Art. 2 

Di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 45  comma2 lettera a)  del D.I. 129/2018,  tramite Convenzione 
avente ad oggetto “Medico Competente - servizio di sorveglianza sanitaria”, all’Azienda Sanitaria di 
Salerno con sede legale in Salerno, Via Nizza n. 146 - P.IVA 04701800650.  
  

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa di cui all’Art. 2 è determinato in € 40,00 (quaranta,00) 

per visita medica. 

La spesa sarà imputata in bilancio nell’aggregato di spesa A01 “FUNZIONAMENTO GENERALE E 

DECORO DELLA SCUOLA” – 03 ACQUISTO DI SERVIZI ED UTILIZZO BENI DI TERZI – 02 PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE – 010 Servizi inerenti alla salute e alla sicurezza sul lavoro, per un 

importo massimo di € 1.500,00.  

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Mariateresa Tedesco.  



 

Art. 5 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Art. 6 

Si approvare a tal fine la documentazione di gara che, seppur non allegata alla presente determina, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

 

  

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                 

                                                                                                    Prof.ssa Mariateresa Tedesco 
                                                                             Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto n. 82/2005 
 

 

  


		2024-02-27T11:10:29+0100
	MARIATERESA TEDESCO




